如下：

2014年6月30日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年
五年以

上
合计

金融资产

货币资金 51,201,814.65 - - - 51,201,814.65

应收账款 45,161,486.64 469,361.29 - - 45,630,847.93

应收票据 148,954.00 - - - 148,954.00

预付账款 2,382,950.06 2,393,818.04 49,075.00 - 4,825,843.10

其他应收款 8,793,866.39 87,724.66 - - 8,881,591.05

金融负债

短期借款 12,750,000.00 - - - 12,750,000.00

应付票据 44,503,689.48 - - - 44,503,689.48

应付账款 47,565,419.60 198,061.76 - - 47,763,481.36

预收账款 7,148,960.18 28,071.67 - - 7,177,031.85

其他应付款 2,392,324.23 183,000.00 30,407.00 - 2,605,731.23

应付职工薪酬 5,840,946.39 - - - 5,840,946.39

2. 公允价值

1） 不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、应付款项、长期

借款。

本集团不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很

小。

长期借款以合同规定的未来现金流量按照市场上具有可比信用等级并在相

同条件下提供几乎相同现金流量的利率进行折现后的现值确定其公允价值。

3. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所

有者权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间

存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内

容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

 (1)外汇风险敏感性分析

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司   2014 年半年度报告

83

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度

有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动

对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
本期金额 上期金额

对净利润的
影响

对所有者
权益的影响

对净利润的
影响

对所有者
权益的影响

所 有 外
币

对人民币升值
5%

2,035,298.81 2,035,298.81 2,730,457.07 2,730,457.07

所 有 外
币

对人民币贬值
5%

-2,035,298.81 -2,035,298.81 -2,730,457.07 -2,730,457.07

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或

费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金

融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动

对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
本期金额 上期金额

对净利润的
影响

对所有者
权益的影响

对净利润的
影响

对所有者
权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -152,843.75 -152,843.75 -152,843.75 -152,843.75

浮动利率借款 减少 1% 152,843.75 152,843.75 152,843.75 152,843.75

十二、 其他重要事项

截至 2014 年 6 月 30 日，本集团无需要披露的其他重要事项。

十三、 母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1） 应收账款分类

类别

期末金额

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准备的
应收账款

- - - -

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司   2014 年半年度报告

84

类别

期末金额

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

按组合计提坏账准备的应收账款

关联方组合 45,922,777.12   100.00 - -

组合小计 45,922,777.12  100.00 - -

单项金额虽不重大但单项计提坏账准
备的应收账款

- - - -

合计 45,922,777.12   -

（续表）

类别

期初金额

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准备的
应收账款

- - - -

按组合计提坏账准备的应收账款

关联方组合 86,616,246.56   100.00 - -

组合小计 86,616,246.56   100.00 - -

单项金额虽不重大但单项计提坏账准
备的应收账款

- - - -

合计 86,616,246.56   -

（2） 期末应收账款中不含持本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单

位欠款。

（3） 应收关联方账款情况

单位名称 与本公司关系 期末金额 账龄
占应收账款总额

的比例(%)

晶辉贸易 子公司 39,114,337.06 1 年以内 85.17

北鼎科技 子公司 6,569,639.30 1 年以内 14.31

英特马公司 子公司 238,800.76 1 年以内 0.52

合计  45,922,777.12  100.00

（4） 应收账款中外币余额

外
币
名
称

期末金额 期初金额

原币
折算
汇率

折合人民币 原币
折算
汇率

折合人民币

美
元

6,357,160.49 6.1528 39,114,337.06 13,014,782.01 6.0969 79,349,824.42

合
计

  39,114,337.06   79,349,824.42

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司   2014 年半年度报告

85

2. 其他应收款

（1） 其他应收款分类

类别

期末金额

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准备的
其他应收款

- - - -

按组合计提坏账准备的其他应收款

关联方组合 3,035,118.64 29.25 - -

出口退税组合 2,645,157.80 25.49 - -

押金和备用金组合 4,697,515.54 45.26 - -

组合小计 10,377,791.98 100.00 - -

单项金额虽不重大但单项计提坏账准
备的其他应收款

- - - -

合计 10,377,791.98  -

（续表）

类别

期初金额

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准备的
其他应收款

- - - -

按组合计提坏账准备的其他应收款

关联方组合 908,476.15 12.36 - -

出口退税组合 2,517,711.41 34.26 - -

押金和备用金组合 3,922,110.17 53.38 - -

组合小计 7,348,297.73 100.00 - -

单项金额虽不重大但单项计提坏账准
备的其他应收款

- - - -

合计 7,348,297.73  -

（2） 期末其他应收款中不含持本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东

单位欠款。

（3） 其他应收款金额前五名单位情况

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司   2014 年半年度报告

86

项目
与本公司
关系

金额 账龄
占其他应收款
总额的比例

(%)

性质或内

容

税务机关（出口退税）
独立第三

方
2,645,157.80

1 年以
内

25.49 出口退税

深圳市沙井步涌股份
合作公司

独立第三
方

1,627,702.00 2-3 年 15.68 押金

专利/商标申请备用
金

独立第三
方

563,854.15
1 年以
内

5.43
专利申请
费

应收员工社会保险费
独立第三

方
284,916.70

1 年以
内

2.75
员工社保
费

深圳市西丽投资发展
有限公司

独立第三
方

159,293.95 2-3 年 1.53 押金

合计  5,280,924.60  50.89

（4） 应收关联方款项情况

单位名称 与本公司关系 金额